## Augustīns

(354–430)

### PAR LAULĪBAS LABUMU (DE BONO CONIUGALIS) 1,4,4

Huc accedit, quia in eo ipso, quod sibi invicem coniuges debitum solvunt, etiamsi id aliquanto intemperantius et incontinentius expetant, fidem tamen sibi pariter debent. Cui fidei tantum iuris tribuit Apostolus, ut eam potestatem appellaret dicens: Mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter autem et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Huius autem fidei violatio dicitur adulterium.

Augustīns: Patrologia Latina, vol. 32-45, pieejams tīklā:  
<http://augustinus.it/latino/index.htm>

"Pie tā jāpiebilst, ka, pildot laulātā pienākumu vienam pret otru (t. i., seksuālas attiecības bērnu dēļ), pat darot to dažreiz pārmērigi un negausīgi, viņiem ir jābūt uzticīgiem viens otram. Un šai uzticībai apustulis piešķir tādas tiesības, ka sauc to par varu: "Sievai nav varas pār savu miesu, bet vīram; tāpat arī vīram nav varas pār savu miesu, bet sievai." (1Kor 7,4) Šīs uzticības apgānīšanu sauc par laulības pārkāpšanu."

---

### PAR LAULĪBAS LABUMU (DE BONO CONIUGALIS) 1,6,6

#### ***Laulāto seksuālās attiecības, kuru mērkis nav bērnu radīšana, ir piedodams pārkāpums***

Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendae ad illicitos concubitus evitandos mutuam quodam modo servitutem, ut, etsi alteri eorum perpetua continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit; et ad hoc enim uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, ut et quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expetit vel ille de matrimonio vel illa de marito, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incident in damnabiles corruptelas, temptante satana, propter incontinentiam vel amborum vel cuiusquam eorum. Coniugalnis enim concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentiae vero satiandae, sed tamen cum coniuge, propter tori fidem veniale habet culpam; adulterium vero sive fornicatio letalem habet culpam. Ac per hoc

melior est quidem ab omni concubitu continentia quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui fit causa gignendi.

Augustīns: Patrologia Latina, vol. 32-45, pieejams tīklā:  
<http://augustinus.it/latino/index.htm>

"Laulātajiem ir ne tikai jābūt uzticīgiem seksuālajās attiecības bērnu radīšanas dēļ, un tā ir cilvēku dzimuma pirmā kopība šajā mirstīgajā stāvoklī, bet arī zināmā veidā savstarpēji jāpakalpo, uzķerot vienam otru trūkumus, lai izvairītos no neatļautas piegulēšanas. Pat ja vienam no viņiem patīk nepārtraukta atturība, viņš to var darīt vienīgi ar otra piekrišanu. Par to ir teikts: "Sievai nav varas pār savu miesu, bet vīram; tāpat arī vīram nav varas pār savu miesu, bet sievai." (1Kor 7,4) Un, ko viņš vēlas no laulības vai viņa no laulātā nevis bērnu radīšanas dēļ, bet vājuma un negausības dēļ, viņiem nav jāliedz viens otram, lai, sātana kārdināti, viņi abi vai viens no viņiem negausības dēļ neiekristu nolādāmā samaitātībā. Laulāto seksuālās attiecības bērnu radīšanas dēļ nav pārkāpums; turpretī iekāres apmierināšanas dēļ, ar laulāto draugu, lai saglabātu uzticību laulības gultā, tas ir piedodams pārkāpums. Laulības pārkāpšana vai netiklība ir nāves grēks. Tādēļ labāka ir atturība no jebkādām seksuālajām attiecībām nekā pat laulāto attiecības bērnu dzemdēšanas dēj."